COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO - CTD
REQUERIMENTO N°        , DE 2009

(Do Sr. Deputado Otavio Leite)

Requer a constituição de Subcomissão Especial, com a
finalidade de acompanhar as ações a serem
desenvolvidas pelo Comitê Olímpico Brasileiro e
Instituições Públicas da União, do Estado e do
Município do Rio de Janeiro para acompanhar a
organização dos Jogos Olímpicos de 2016 na Cidade
do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 29, inciso II, do Regimento
Interno, a instituição de SUBCOMISSÃO ESPECIAL, para acompanhar as ações a
serem desenvolvidas pelo Comitê Olímpico Brasileiro  – COB, pelas Instituições
Públicas da União, do Estado e do Município do Rio de Janeiro, para organização
dos Jogos Olímpicos de 2016, na Cidade do Rio de Ja neiro.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil vai ter o privilégio de sediar as Olimpíadas de 2016, no Rio de
Janeiro. Será uma grande oportunidade para o país consolidar a referência de nação
compromissada com a atividade desportiva, o que em si é extremamente saudável, ao
tempo em que se fortalece o potencial econômico-produtivo que perpassa todo o
processo de preparação e organização deste tipo de evento.

Considerando que haverá aporte de recursos do governo federal em
investimentos na infra-estrutura destinada às compe tições, mas também ações
integradas das Instituições com interesse no esporte e, por ser esse um tema do
interesse público nacional , eis que a criação dessa Subcomissão Especial certamente
será de importante utilidade para contribuir com o bom e eficaz andamento e execução
das medidas emanadas da União.

Sala das Sessões, em 02 de outubro de 2009.

Deputado OTAVIO LEITE
PSDB/RJ

Líder da Minoria no Congresso Nacional